
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 51Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

EPP, cujo objeto é a elaboração de projeto complementar básico e executivo 
de prevenção contra incêndio e pânico para requalifi cação de áreas prediais 
que fazem parte do museu de Arte Sacra (MAS), em Belém.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 607214

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 598506. 
Publicado no D.O.E. n° 34.399 em 10/11/2020.
Onde se lê: Valor Total: R$ 28.000,00
Leia-se: Valor Total: R$ 24.000,00
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 606905
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 598505. 

Publicado no D.O.E. n° 34.399 em 10/11/2020.
Onde se lê: Considerando (...) 2020/833443
Leia-se: Considerando (...) 2020/914917
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 607060

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 146/2020 - FCG DE 30.11.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o disposto do Art. 20 do Decreto nº.1.178 de 20 de no-
vembro de 2020, publicado no DOE nº. 34.414, em face ao encerramento 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício 
fi nanceiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de inventário dos bens mó-
veis permanentes existentes e do estoque no almoxarifado desta Fundação 
Carlos Gomes (FCG);
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº. 143/2020 de 26.11.2020, publicada 
no DOE nº. 34.421 de 30.11.2020 - Protocolo: 606281;
INSTITUIR Comissão Especial de Trabalho, composta pelos servidores rela-
cionados, para procederem ao inventário dos bens móveis permanentes e 
do estoque existente no almoxarifado desta Fundação Carlos Gomes (FCG).
Presidente: HENRIQUE NOEDING JÚNIOR - IF: 7001290/1
Membro DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA - IF: 57192378/4
Membro JONAS RODRIGUES MONTE –- IF: 57192377/3
Membro LIZZIANE SILVA DOS SANTOS -, IF: 5936018/3
Membro RAFAEL VALLE MARANHÃO -, IF:5906323/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº 2020/990541
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 606959

CONTRATO
.

CONTRATO:11/2020.
EXERCÍCIO: 2020.

PROC. Nº: 2020/863442.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação nº 02/2020.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: EDMUNDO VILLANI CORTES, CPF: 608.403.238-91,domici-
liado na Rua Marambaia, 157, Água Fria, São Paulo/SP.
OBJETO: Apresentação de palestra no 36º Festival de Música Brasileira.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2020.
VIGÊNCIA: 12/11/2020 a 11/12/2022.
VALOR ANUAL: R$ 3.786,53
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921503, AT: 8841, ND: 339036, 
FT: 0101.
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 606922

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 701 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/990730/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que
se deslocará para o município de Bannach nos dias 27 e 28 de novembro
de 2020, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado
do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
CPF: 097.427.677-42
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL III
Matricula: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 606962
PORTARIA Nº 702 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/989207/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que
se deslocou para o município de Oriximiná nos dias 25 a 27 de novembro
de 2020, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado
do Pará.
NOME: Ana Thaynara Cruz da Silva
CPF: 426.612.930-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 606952
PORTARIA Nº 706 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/999841/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias
e meia) que se deslocou para o município de Breves, no período
de 27 a 29 de novembro de 2020, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Jader da Silva Paes
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 606977
PORTARIA Nº 704 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/970078/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1
(uma diária complementar),que se deslocou para o município de
Ulianópolis, que por motivo de alteração na logística de
transporte, houve a necessidade do servidor permanecer por
mais um dia (21/11/2020) no município.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 606947
PORTARIA Nº 703 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/970098/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária
complementar),que se deslocou para o município de Ulianópolis,
que por motivo de alteração na logística de transporte, houve a
necessidade do servidor permanecer por mais um dia
(21/11/2020) no município.


